PORTO DE IMBITUBA
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

=% 0y s I
S ik SRR

P Tt




TRIPE DE SUSTENTACAO

DE NEGOCIOS NA REGIAO SUL

Rotas de
Longo Curso
no Porto
de Imbituba

Agentes
de
propulsores

Estruturacao
Logistica




AG€NTEs PROPULSORES
- DE NE%CIOS |

b= o S
@ ey A 11111
Trading Despacho Logistica Logistica Armazenagem
Internacional Nacional
o . 0
Z i L M
Gestao Assessoria Céambio Outsourcing

via web



AGENTES PROPULSORES DE NEGOCIOS

— TRADING OPEN MARKET

 Ano 2016 — 1.586 Teus - USD 111 milhdes FOB;
* Negocio atual com Imbituba — Industria Plastica;
» Desenvolvendo — Equipamentos, Acucar, Arroz;

* Evidéncia — Fechado em outro Porto: 100 crts més Asa
de Frango por 12 meses.




ESTRUTURACAO LOGISTICA

FTC — Ferrovia Dona Tereza Cristina - Concessionaria
164 km Interligando Municipios de Tubarao, Sideropolis e Criciuma.

\

f -ttt
i /

-

e NSNS 1RITONAT A CONCRELORACS

= Copre

o Cuiste eS0nHie

||
O  cataghe — 5 01 (i Totedn Crnting LA . - r

B rote




ESTRUTURACAO LOGISTICA

TIS — Terminal Intermodal Sul — Operador Logistico.

» Solucéo Logistica — escoamento de Crts Sul de SC e RS;

2015 X 2016 - Incremento de 17,25% na movimentacao
Crts cheios no Porto de Imbituba;

« 70% da movimentacao atual do Porto de Imbituba.




TRIPE DE SUSTENTACAO

DE NEGOCIOS NA REGIAO SUL

Rotas de
Longo Curso
no Porto
de Imbituba

Agentes
de
propulsores

Estruturacao
Logistica




PORTO DE IMBITUBA

Linha de Longo Curso promovera:

« Equalizacdo do mercado via concorréncia,
 Viabilizacao logistica;

* Reducéao de custos da cadeia;

« Atuacao dos agentes — propulsores de negocios.

Impactos Positivos:

» Crescimento de negocios atuais;

» Estabelecimento de novos negocios;

« Atendimento do aumento natural da demanda;
* Fortalecimento da economia regional;

« Seguranca na operacao logistica;

* Reducao de impacto ambiental.




POSIQAO ESTRATEGICA POTENCIAL

o 4 e O Campinas ',.,.;) = (Y Rio de Janeiro
- bk i Guarulhos_Qséo Paulo
}" " ': » .
Parana . =, >
ey Curitiba .
B o
ltapoa

X S '“V”—o 547 mil TEU/ano

! \'
D Porto de Imbituba

A 27,2 mil TEU/ano
95% Cabotagem

Porto Alegre
- ’ g o P

BR8d Rio Grande
- 705 mil TEU/ano
A0S Fonte: ANTAQ




Imbituba

Rio Grande

Navegantes

DISTANCIAS DOS POTENCIAIS MERCADOS

Variagdo

Localidade
Marau - RS

Pedégios
0

Km
478

[Pedéagios Km
2 572

Pedagios]  Km
0 518

Imbit X Rio G
94

Imb. X Naveg

-40

Vacaria - RS

Novo Hamburgo - RS

Porto Alegre - RS

Montenegro - RS

Passo Fundo - RS
Caxias do Sul - RS

0

37

6 562

295

379

368

375

576

336

421

551

385

494
385

598

265
443

534
488

-245

-562

-177

-176

177

40
103

Imbituba

ltapoa

Navegantes

Variagdo

Localidade
Lages — 5C

Fedagios

Km
277

|Pedagios Km

Pedéagios| Km
0 272

Imbit X ltapoa
-965

Imb. X Naveq

2

Cricidma - SC

118

435

294

=317

-176

Tubardo - SC

56

232

-317

-176

Braco do Morte — SC

S0

408

266

-318

-176

Ararangua - SC

131

307

-318

-176




Localidade

Marau - RS

Importagdo - USD

‘“Yacaria - RS

17.82 milhdes

IMPORTACOES E EXPORTACOES 2016
—~ MERCADOS PROXIMOS A IMBITUBA

Exportagdo - USD

Nove Hamburgo — RS

48,95 milhdes

34 58 milhdes

Porto Alegre - RS

75,89 milhtes

17,33 milhdes

Montenegro — RS

642 milhdes

127,69 milhbes

Passo Fundo - RS

243,84 milhdes

1,83 bilhdo

Caxias do Sul - RS

91,02 milhdes

400,78 milhdes

208,13 milh&es

616 milhdes

Localidade

750 6 milhdes

Lages — SC

Importagao — USD

Criciima = SC
Tubarao = SC

29,9 milhGes

Exportagao - USD

Brago do Morte — SC

186 36 milhdes
47 96 milhdes

148,1 milhdes

Ararangua — SC

3,68 milhdes

65,07 milhdes
11,49 milhdes

Fonte: Site MDIC
Inconterm: FOB

327,64 MIL

17,25 milhdes

90,35 milhdes




Fous oo 4B

PONTOS DE ABRANGENCIA . i

oy

DO PORTO DE IMBITUBA 4 .ﬁ""—?«

- . Rio. Grande = M
— ‘Jocnodo

——

S&0 Bonb,

Eturunac - 3 - . - Inap 'do sU' J ~n “'e

Jaragua o araq. an
do Saf (i

g -r,_\
._.'./ &0 Concordia w > "%

’ il -
J‘-’wonw ) i
’\V‘iOSthAIQF h: b ‘_‘
rd o -

Horzomtina

i
‘o <
Sarandl Passo fan

Panambu e _

Chr

Q r /
Paimena Erechim ¥
m«- Mhoé..\ &) ' ,. J ~ “ -
-
° ; <

A

Sa‘gto ~—~o'
Angeio
Cruz Alta

3
Tupanciretd .

L

Julio de

Cc:;uhos
S5ac Francisco k‘ Santa Maria do. Sul

o Anaie e e -»,—@;)?\_ —dctmor» —ty

':.Coe-q ur J'J.v RO F’.h‘!\’. Chare

P




PORTO DE IMBITUBA

Fundamental para o Mercado

Excelente para a Regiao!




vzt gl

-qn. r» -'cn

— ——-..._.-—-w—vgm‘f Pt
- . . b ’ a J




