## PORTO DE IMBITUBA DESENVOLVIMENTO REGIONAL



## TRIPÉ DE SUSTENTAÇÃO DE NEGÓCIOS NA REGIÃO SUL





# AGENTES PROPULSORES DE NEGÓCIOS





Trading



Despacho



Logística Internacional



Logística Nacional



Armazenagem



Gestão via web



Assessoria



Câmbio



Outsourcing



# AGENTES PROPULSORES DE NEGÓCIOS – TRADING OPEN MARKET

- Ano 2016 1.586 Teus USD 111 milhões FOB;
- Negócio atual com Imbituba Indústria Plástica;
- Desenvolvendo Equipamentos, Açúcar, Arroz;
- Evidência Fechado em outro Porto: 100 crts mês Asa de Frango por 12 meses.





## ESTRUTURAÇÃO LOGÍSTICA

FTC – Ferrovia Dona Tereza Cristina - Concessionária 164 km Interligando Municípios de Tubarão, Siderópolis e Criciúma.







## ESTRUTURAÇÃO LOGÍSTICA

TIS – Terminal Intermodal Sul – Operador Logístico.

- Solução Logística escoamento de Crts Sul de SC e RS;
- 2015 X 2016 Incremento de 17,25% na movimentação Crts cheios no Porto de Imbituba;
- 70% da movimentação atual do Porto de Imbituba.





## TRIPÉ DE SUSTENTAÇÃO DE NEGÓCIOS NA REGIÃO SUL





### PORTO DE IMBITUBA

#### Linha de Longo Curso promoverá:

- Equalização do mercado via concorrência;
- Viabilização logística;
- Redução de custos da cadeia;
- Atuação dos agentes propulsores de negócios.

#### **Impactos Positivos:**

- Crescimento de negócios atuais;
- Estabelecimento de novos negócios;
- Atendimento do aumento natural da demanda;
- Fortalecimento da economia regional;
- Segurança na operação logística;
- Redução de impacto ambiental.





### POSIÇÃO ESTRATÉGICA - POTENCIAL Campinas Rio de Janeiro Guarulhos São Paulo Paraguai ? Paraná Curitiba Asunci n Assunção Itapoá 547 mil TEU/ano Navegantes Santa Catarina 895 mil TEU/ano Porto de Imbituba 27,2 mil TEU/ano 95% Cabotagem Porto Alegre **Rio Grande** ruguai 705 mil TEU/ano Rosario Fonte: ANTAQ OPEN

## DISTÂNCIAS DOS POTENCIAIS MERCADOS

	Imbituba		Rio Grande		Navegantes		Variação	
Localidade	Pedágios	Km	Pedágios	Km	Pedágios	Km	Imbit X Rio G	lmb. X Naveg
Marau – RS	0	478	2	572	0	518	-94	-40
Vacaria – RS	0	317	6	562	0	379	-245	-62
Novo Hamburgo – RS	2	399	4	368	4	576	31	-177
Porto Alegre – RS	2	375	4	336	4	551	39	-176
Montenegro – RS	2	421	4	385	4	598	36	-177
Passo Fundo – RS	0	494	2	568	0	534	-74	-40
Caxias do Sul – RS	0	385	5	443	1	488	-58	-103

	Imbituba		ltapoá 💮 💮		Navegantes		Variação	
Localidade	Pedágios	Km	Pedágios	Km	Pedágios	Km	lmbit X Itapoá	lmb. X Naveg
Lages – SC	1	277	0	373	0	272	-96	5
Criciúma – SC	0	118	3	435	2	294	-317	-176
Tubarão – SC	0	56	3	373	2	232	-317	-176
Braço do Norte – SC	0	90	3	408	2	266	-318	-176
Araranguá – SC	0	131	3	449	2	307	-318	-176



# IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES 2016 - MERCADOS PRÓXIMOS A IMBITUBA

17,82 milhões 48,95 milhões	34,58 milhões
48,95 milhões	47.00
	17,33 milhões
75,89 milhões	127,69 milhões
642 milhões	1,83 bilhão
243,84 milhões	400,78 milhões
91,02 milhões	616 milhões
208,13 milhões	750,6 milhões
Importação – USD	Exportação – USD
29,9 milhões	148,1 milhões
186,36 milhões	65,07 milhões
47,96 milhões	11,49 milhões
3,68 milhões	17,25 milhões
327,64 MIL	90,35 milhões
	642 milhões 243,84 milhões 91,02 milhões 208,13 milhões  Importação – USD 29,9 milhões 186,36 milhões 47,96 milhões 3,68 milhões





### PORTO DE IMBITUBA

Fundamental para o Mercado

Excelente para a Região!





